

2024年5月1日

報道関係各位

GMO メイクショップ株式会社

GMO メイクショップ代表 向畑憲良、 香川県坂出市 DX 戦略アドバイザーに就任

~DX 戦略への提言や市職員への研修などを通じ、坂出市の DX 化を推進~

GMO インターネットグループの GMO メイクショップ株式会社(以下、GMO メイクショップ)の代表取締役社長 CEO 向畑 憲良は、2024 年 5 月 1 日(水)付で香川県坂出市の「DX 戦略アドバイザー」に就任しました。今後は、DX 戦略への提言や市職員への研修などを通じ、さらなる坂出市の DX 化の支援をしてまいります。



【就任の背景】

香川県坂出市は、瀬戸大橋で本州と結ばれた交通結節点であり、沿岸部に工業地帯を抱え、他市区町村からの通勤・通学者が多い地域です。 (**1) また、農業も盛んで、瀬戸内の気候を生かした関連産業が次々と生まれています。しかし、定住人口はピーク時の 1976 年の約 6 万 7 千人から減少し、2023 年には 5 万人を下回る状況にあります。 (**2)

このような背景から、まちなかの活性化や快適な住環境整備を進め、若者や移住希望者にとって魅力的なまちづくりを推進してきました。特に 2023 年度からは「坂出市 DX 推進方針」を掲げ、行政手続きのDX 化による坂出市民の生活利便性の向上や、市の職員の働き方改革などの実現に向けて、デジタル技術を駆使した変革を進めてきました。

GMO メイクショップは、EC サイト構築 SaaS「makeshop byGMO」の提供をはじめとした EC 構築支援から、運営資金調達のための補助金・助成金の申請支援やキャッシュフロー改善支援などの資金繰りの面まで含め、商取引事業者をトータルサポートしています。また、GMO メイクショップは地域産業の活性化を目的に、地方の EC 化・DX 化支援に注力をしております。

2023 年 9 月 1 日 (金) には、坂出市の出身である代表取締役社長 CEO の向畑 憲良が坂出市と「地域活性化起業人制度による派遣に関する協定」を締結し、GMO メイクショップのパートナーを坂出市へ派遣しました。また、2023 年 11 月 1 日 (水) には KBN 株式会社、坂出市、坂出商工会議所と連携し、「生成 AI による対話型コマース」を利用した高齢者の買い物支援策の提供に向けた実証実験を実施したりするなど、坂出市の DX 化を推進してまいりました。

この度、これら坂出市の DX 推進に対する功績が認められ、GMO メイクショップ代表取締役社長 CEO の向畑 憲良が「DX 戦略アドバイザー」に任命されました。今後も GMO メイクショップは、DX 戦略への提言や市職員への研修などを通じ、坂出市の DX 化を一層促進してまいります。

(※1) 令和2年国勢調査従業地・通学地による人口・就業状態等集計結果(香川県分)

https://www.pref.kagawa.lg.jp/documents/34192/r2jugyou_kekka.pdf

(※2) 令和 6 年版坂出市統計書 第 2 章人口 https://www.city.sakaide.lg.jp/soshiki/seisaku/toukeisyo2024.html

■GMO メイクショップと坂出市の連携について

- ・ 2023 年 1 月 20 日:GMO メイクショップ、坂出商工会議所による「スタートアップ、DX 推進・IT 化支援プログラム」に参画(https://www.gmo.jp/news/article/8169/)
- ・ 2023 年 3 月 31 日: GMO メイクショップと坂出ビジネスサポートセンターが連携 (https://www.makeshop.co.jp/news/press/2023-03-31)
- 2023年9月6日: GMOメイクショップ、香川県坂出市のDX 化推進に向け「地域活性化起業人制度による派遣に関する協定」を締結(https://www.makeshop.co.jp/news/press/2023-09-06)
- 2023年10月5日: GMO メイクショップ、国内初「生成 AI による対話型コマース」を利用した高 齢者の買い物支援の実証実験を開始(https://www.makeshop.co.jp/news/press/2023-10-05)

【就任の締結式について】

2024 年 5 月 1 日 (水) に坂出市役所にて「DX 戦略アドバイザー」就任の締結式を開催いたしました。



[写真左から]

香川県坂出市長 有福 哲二氏/GMO メイクショップ株式会社 代表取締役社長 CEO 向畑 憲良

【坂出市長 有福 哲二氏コメント】

この度、GMO メイクショップ株式会社代表取締役社長 CEO の向畑憲良様に DX 戦略アドバイザーをお引き受けいただくこととなりました。

GMO メイクショップ様には、本市の DX 化推進に向け「地域活性化起業人制度による派遣に関する協定」の締結や、高齢者の買い物支援の実証実験の実施など、本市の発展にご協力いただいており、改めて御礼申し上げます。

そして今回、本市出身の向畑様に DX 戦略アドバイザーに就任いただいたことにより、向畑様がこれまで培ってこられたノウハウや知識をいかしたアドバイスをいただきながら、本市のまちづくりや DX 推進のためにご指導いただきたいと思っております。向畑様と本市の未来を共に切り開いていくことを、心より楽しみにしております。

むかいはたけ かずよし

【GMO メイクショップ代表取締役社長 CEO 向 畑 憲良コメント】

この度、香川県坂出市の DX 戦略アドバイザーに就任させていただいたことを大変光栄に思います。坂 出市は私の生まれ故郷であり、幼い日々を過ごし多くの学びを得た大切な場所です。この度の就任によっ て、当たり障りのない一般的なことを言うのではなく、個別具体的な課題に対して市役所の行政サービス はもちろん、市内生活がさらに便利でより豊かになるように DX 戦略を力強く推し進めていきたいと思い ます。

また坂出市で上手くいった事例を成功モデルとして、日本各地で DX 推進の課題を抱えている地域へと 横展開できるように意識していきます。

【GMO メイクショップ株式会社について】

GMO メイクショップは「Commerce for a better future./商取引でより良い未来に」をミッションに掲げ、プラットフォーム事業とシステムインテグレーション事業を展開しています。プラットフォーム事業では、EC 構築支援から、EC マーケティング支援、EC 運用受託まで対応し、また、運営資金調達のための補助金・助成金の申請支援や、EC の売上を最短即日で入金する『即日売上入金 サービス』提供によるキャッシュフロー改善支援など、EC 領域における一気通貫の支援体制を整えています。

12 年連続で業界 No.1 $^{(**3)}$ の EC サイト構築 SaaS「makeshop byGMO」をはじめ、上位版サービスとして、カスタマイズに対応する「GMO クラウド EC」も提供し、スタートアップから大規模 EC まで、あらゆるビジネスの EC 化をサポートしています。

今後も GMO メイクショップは、広範な EC 領域において店舗様が抱える様々な課題を解決できるよう、 サービス の強化を図り、国内の EC 市場の活性化に貢献してまいります。

(※3) EC サイト構築サービス運営企業各社の発表数値より SaaS 型の数値を比較(GMO メイクショップ調べ 2024 年 3 月時点)

以上

【報道関係お問い合わせ先】

●GMO メイクショップ株式会社

事業推進部 広報担当 高橋

TEL: 03-5728-6227 E-mail: pr@ml.makeshop.jp

●GMO インターネットグループ株式会社

グループコミュニケーション部 広報担当 山崎

TEL: 03-5456-2695

URL : https://www.gmo.jp/contact/press-inquiries/

【GMO メイクショップ株式会社】 (URL: https://www.makeshop.co.jp/)

会社名	GMO メイクショップ株式会社
所在地	東京都渋谷区桜丘町 26番1号 セルリアンタワー
代表者	代表取締役社長 CEO 向畑 憲良
事業内容	■プラットフォーム事業(EC 構築支援・EC マーケティング支援・EC 運用受託) ■システムインテグレーション事業
資本金	5,000万円

【GMO インターネットグループ株式会社】 (URL: https://www.gmo.jp/)

会社名	GMO インターネットグループ株式会社(東証プライム市場 証券コード:9449)
所在地	東京都渋谷区桜丘町 26番1号 セルリアンタワー
代表者	代表取締役グループ代表 熊谷 正寿
事業内容	■インターネットインフラ事業■インターネット広告・メディア事業■インターネット金融事業■暗号資産事業
資本金	50 億円

Copyright (C) 2024 GMO MAKESHOP Co. Ltd. All Rights Reserved.